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Abstrakt

Práce se zabývá využitím osvědčených postupů při skriptování v shellu Bash.
Poskytuje podrobnou analýzu vybraných postupů pro mírně pokročilé uživa-
tele a demonstruje jejich použití v praxi při návrhu a implementaci výsledného
programu, který generuje kostru nových skriptů dle zadaných parametrů. Ana-
lytická část je zároveň doplněna o ukázkové kódy a spustitelnou sadu skriptů.

Klíčová slova návrh a implementace skriptu, generování kostry skriptu,
analýza osvědčených postupů skriptování, UNIX, Bash

Abstract

This thesis concerns best practices in Bash shell scripting. It presents detailed
analyses of selected practices for lower-intermediate users, and demonstrates
their practical application in the design and implementation of the final pro-
gram, which serves to generate new script templates according to specified
parameters. The analytical part is supplemented by sample code excerpts and
an executable set of scripts.

Keywords script design and implementation, script template generation,
analysis of best practices in scripting, UNIX, Bash
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Úvod

S narůstající oblibou Unixových systémů u široké veřejnosti, roste počet běž-
ných uživatelů jedné z jejich hlavních komponent – interpretu příkazů. Inter-
pret příkazů (neboli shell) umožňuje i méně zkušeným uživatelům využívat
systém jednodušeji a efektivněji.

Analytická část práce bude prospěšná pro všechny uživatele Unixových sys-
témů, kterým představí doporučené postupy při používání shellu. Zaměření
je převážné na mírně pokročilé uživatele, kteří již znají základy skriptování
a struktur jako pole nebo funkce. Praktická část ulehčí tvorbu nových shell
skriptů programátorům i běžným uživatelům.

Jeden z nejpoužívanějších, a v mnoha Linux či macOS systémech defaultní in-
terpret, je Unix shell se jménem Bash. Většina materiálů analyzujících osvěd-
čené postupy při skriptování se zaměřuje na velmi specifickou a často velmi
pokročilou oblast nevyužitelnou pro běžné uživatele. Oficiální dokumentace
interpretu Bash je také velice rozsáhlá a nadměrně podrobná. Podobné zdroje
uživatelům nepřináší žádný užitek a nepomáhají v odhalování častých chyb či
neočekávaných chování.

Mnoho skriptů, které dodržují nějakou podmnožinu známých osvědčených
praktik, řeší podobné, často se opakující problémy, jejichž řešení se dá au-
tomatizovat. Současná řešení, která se o toto automatizování snaží, jsou nedo-
statečná nebo se zabývají pouze specifickou částí. Z uvedených důvodů jsem
se rozhodl pro výběr tématu, které tuto problematiku efektivně řeší.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je analýza typických osvědčených postupů při skrip-
tování v shellu. Hlavní zaměření je na Unix shell Bash verze 4.4, který v době
psaní práce patřil mezi nejpopulárnější interprety a GNU utility. Ostatními
interprety se rešeršní ani praktická část práce do hloubky nezabývá, pouze
zmiňuje důležité rozdíly a problémy s tím spojené. Vybrané postupy budou
doplněny o ukázkové skripty.

Praktická část práce navazuje na analýzu postupů a jejím hlavním cílem je
demonstrovat jejich použití při návrhu a implementaci skriptu či sady skriptů,
které generují kostru nového skriptu. Základní kostra je u mnoha skriptů velmi
podobná a výsledek praktické části umožňuje uživateli tvorbu této kostry au-
tomatizovat. Rešeršní i praktická část práce se zaměřují na mírně pokročilé
uživatele.
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Kapitola 2
Analýza existujících řešení

Analýzu stávajících řešení rozdělíme na rešeršní a praktickou část.

2.1 Rešeršní část
V současné době je mezi uživateli oblíbený nástroj ShellCheck. Tento nástroj
zkontroluje Váš kód a upozorní na části kódu, které se jeví jako chyba. Problém
toho nástroje je, že není a z podstaty ani nemůže být stoprocentní. Chování
některých shellovských konstrukcí může být v jistých situacích považováno za
chybové, za jiných situací to může být chování požadované.

Dalším řešením analytické části jsou různé odborné publikace a oficiální ma-
nuál. Přesto, že jsou kvalitními zdroji, zaměřují se na příliš pokročilou proble-
matiku a často jsou pro obyčejného uživatele těžko stravitelné. Ze zmíněných
důvodu proto ani jedno řešení nevyhovuje jako náhrada rešeršní části této
práce.

2.2 Praktická část
Jedno z důležitých řešení na poli generování skriptů je nástroj Argbash. Jedná
se o online a command line nástroj, který pomocí parametrů dokáže generovat
zpracování parametrů. Prakticky se toto řešení zabývá podmnožinou našeho
problému, ale s jiným přístupem. Řešení Argbash totiž nespoléhá na žádné
externí nástroje při zpracování přepínačů, generuje tedy kód nezávislý na ná-
strojích, což značně zvyšuje přenositelnost.

Výsledná aplikace bude využívat externí nástroje na zpracování přepínačů,
převážně kvůli dosti jednodušší implementaci. Nástroj Argbash může být do-
poručen jako doplněk výsledné aplikace.
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Kapitola 3
Analýza osvědčených postupů

3.1 Scriptovací jazyk Shell
Cílem této podkapitoly není sepsání stovky nudných definic a dat, ale pře-
dání stručného a obecného přehledu o Unix shellech před samotnou analýzou
osvědčených postupů jazyka Bash a GNU utilit.

3.1.1 Co je Shell?

Unix shell je označení pro interpret příkazů a programovací jazyk, který zpro-
středkovává rozhraní mezi uživatelem a operačním systémem. V podstatě se
jedná o makroprocesor, který uživateli umožňuje spouštět a kombinovat sadu
programů [1].

3.1.2 Základní pojmy

V této sekci si definujeme důležité základní pojmy používané v textu této
práce.

Unix
Inovativní operační systém vyvinutý v Bellových laboratořích v roce
1969. Portabilita, docílena přepsáním jádra v programovacím jazyce C,
byla klíčem komerčního úspěchu Unixu.

BSD
Verze Unixu vyvinuta Kalifornskou univerzitou v Berkeley

GNU
Unix-like operační systém obsahující mnoho klíčových GNU programů
a nástrojů, například: GNU Bash, GNU Awk apod.

POSIX
Sada standardů specifikovaných organizací IEEE.
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3. Analýza osvědčených postupů

Builtin
Příkaz interně implementovaný shellem.

Metaznaky
Znaky, které mají pro shell speciální význam.

Bílé znaky
Mezera, tabulátor a nový řádek.

Snippet
Označuje kus programového kódu.

3.1.3 Historie

Za existence Unixu vznikl bezpočet shell interpretů. První Unix shell napsal
v Bellových laboratořích v roce 1971 Ken Thompson a nesl název „Thompson
shell“. Thompson shell byl však velmi minimalistický a měl mnoho omezení,
zejména z programovacího hlediska. Neobsahoval například proměnné, jedinou
řídící strukturou byl goto label apod. Tyto limitace podnítily vývoj dalších,
lepších shellů. Prvním významným následníkem byl „Bourne shell“ [2].

Bourne shell napsal Steven Bourne a poprvé byl zahrnut v Unix verzi 7 vy-
dané roku 1979. Bourne shell byl oproti původnímu shellu velkým zlepšením.
Obsahoval běžné řídící struktury, proměnné, náhradu příkazů apod. Řada ak-
tuálně populárních shellů jsou implementacemi Bourne shellu (např. Bash).
Psaní skriptů pro Bourne shell je stále populární z důvodu vysoké přenositel-
nosti. Významnou alternativou byl „C shell“, který napsal Bill Joy pro BSD
verzi Unixu. C shell dostal své jméno díky podobnosti syntaxe programova-
címu jazyku C. Velkou výhodou byla implementace některých funkcionalit,
které Bourne shell postrádal (např. job control) [3].

V neposlední řadě vznikl díky Davidu Kornovi „Korn shell“. Ksh se snažil
adresovat nedostatky jak Bourne shellu, tak C shellu. Jednalo se o jakousi
střední cestu. Zároveň implementoval mnoho funkcionality navíc. Bash se Korn
shellem nechal v mnoha směrech inspirovat [3].

3.1.4 Srovnání shellů

Od dob prvních shellů uplynula dlouhá doba, za kterou se vyvinulo mnoho
pokročilých moderních shellů. Aktuálně mezi nejpoužívanější patří:

Bash (Bourne-again shell)
Shell GNU projektu, Bash, je následníkem a z velké části kompatibilní s
Bourne shellem. Převážně se řídí standardem POSIX. Implementuje navíc
mnoho užitečné funkcionality převzaté z Korn shellu i C shellu. Bash je aktu-

[…]

ale odstraňuje z předchozí kombinace jen tu část, která je v nové definice po-
užita. V našem případě tedy dostaneme původní přepínač --aaa s původními
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atributy a novou kombinaci přepínačů -a a --ccc s novými atributy. Jinak
řečeno, pouze přepínač -a byl z první definice odstraněn.

Tento klíčový algoritmus udržuje pole kombinací, které po přečtení všech de-
finic projde v opačném pořadí, od nejnovějších kombinací po nejstarší. Pokud
kombinace obsahuje ještě nevygenerový přepínač, je vložen do pole pro finální
kombinace přepínačů a označen jako vygenerovaný.

parse_user_parameters() {
index=$(( "${#comb_opts[@]}" ))

# Iteruj pokud existují nevygenerované přepínače
# a stále máme kombinace
while (( "${#short_tmp[@]}" + "${#long_tmp[@]}" > 0

&& index > 0 ))
do

result_param=''
IFS=':' read -r short long <<< "${comb_opts[--index]}"

# Je v této kombinaci nevygenerovaný krátký přepínač?
if is_set "short_tmp[$short]"; then

result_param="${short_tmp["$short"]}"
# Označit jako vygenerovaný
unset "short_tmp[$short]"

fi
...
done

}

Snippet 31: Duplicitní kombinace přepínačů

5.2.3 Generování zpracování přepínačů a konfiguračního
souboru

Generování zpracování přepínačů a konfiguračního souboru zajišťují funkce
generate_user_options() a generate_user_config() . Obě funkce mají podob-
nou strukturu a využívají připravené přepínače a direktivy od předchozí funkce.
Struktura je následující.

1. Vygeneruj statickou hlavičku.

2. Vygeneruj proměnné zpracování přepínačů/direktiv pomocí case vzorů.

3. Vygeneruj podmínky uvnitř case výrazů na základě atributů.

4. Vygeneruj statické záhlaví.
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5. Implementace a testování

Body 1 a 4 jsou triviální. Bod 2 využívá připravená data od předchozí funkce.
Generování podmínek (bod 3) má na starost funkce generate_if_statement() .
Tato funkce jako parametr obdrží string, který obsahuje atributy aktuálně
zpracovávané proměnné. Tyto atributy se mapují pomocí asociativního pole
na reálné názvy funkcí, které jsou použity při generování if podmínek.

generate_if_statement() {
# Mapa funkcí a atributů
function_map=(

[int]='is_integer'
[readable]='is_readable'

)
# Zpracuj všechny atributy
for attribute in "${attributes[@]}"; do

# Generuj podmínku, pokud atribut existuje
if ! is_empty "${function_map[$attribute]}"; then

conditions+=("${function_map[$attribute]}")
functions["${function_map[$attribute]#! }"]='used'
# Odstranit mapování, ať nejsou duplicitní podmínky
unset "function_map[$attribute]"

fi
done
...

}

Snippet 32: Generování podmínek pro proměnné

5.2.4 Použité proměnné a funkce

Skript si udržuje tři asociativní pole použitých proměnných, polí a funkcí.
Použité proměnné a pole jsou v kódu korektně lokalizovány a použité funkce
vygenerovány. Generování funkcí má na starost funkce generate_functions() .
Ta prvotně přeloží možné balíčky funkcí zvolených uživatelem na reálné funkce
a následně zavolá funkci, která jednoduše vygeneruje definice všech vybraných
funkcí. Funkce jsou v kódu tzv. natvrdo. Druhou možností bylo využití pří-
kazu declare -f funkce pro získání definic. Problém však je, že tento příkaz
nerespektuje původní formátování a je důsledkem nevhodný.

# Pokud byly použity proměnné, lokalizuj je
if ! is_empty_array scalars; then

printf '%s\n' "local $(join_elements ' ' "${!scalars[@]}")"
fi

Snippet 33: Lokalizování proměnných
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5.3 Testování
Testování proběhlo pomocí testovacího skriptu run_tests , který spouští sadu
testů zaměřených na různé kritické části skriptu. Jedná se například o testování
nekorektních definic přepínačů od uživatele apod.

Testování též proběhlo pomocí nástroje ShellCheck. Ve výsledku byl skript
doladěn do podoby, kdy ShellCheck zobrazuje pouze dvě varování. Tato varo-
vání jsou však důsledkem neintuitivní implementace zpracování přepínačů a
nepředstavují problém.
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Závěr

Cílem práce bylo vypracovat studii zaměřenou na osvědčené postupy při skrip-
tování v shellu a následně navrhnout a implementovat skript, který automa-
tizuje vytváření kostry nového skriptu. Implementace i generovaná kostra se
řídí principy popsanými v rešeršní části práce.

Rešeršní část práce pokrývá zásadní principy při skriptování v shellu, zejména
interpretu Bash. Převážně se tato práce zaměřuje na mírně pokročilé uživatele.
Výsledná aplikace, vzniklá za pomocí analyzovaných postupů, se zaměřuje na
generování těchto hlavních částí: zpracování parametrů, zpracování konfigu-
račních souborů, vytvoření užitečných defaultních funkcí, nastavení prostředí
skriptu, logické strukturování kódu a v neposlední řadě, zachycování signálů.

Vytvořená studie neobsahuje pokročilé postupy a do hloubky nepojednává o
jiném shellu než Bash. Do budoucna by bylo vhodné zmínit postupy doporu-
čené pro jiné populární interprety, například Zsh. S možností vzestupu jiného
z shellů by mohla v budoucnu vzniknout potřeba skript pozměnit, aby byl
stále pro cílovou skupinu aktuální. Tedy aby generoval skripty v jazyce poža-
dovaném širokou komunitou. Výsledný skript lze rozšířit o další funkcionalitu
jako například pokročilejší zpracování parametrů, které nespoléhá na externí
nástroje. V dnešním GUI světě by bylo také vhodné rozšířit skript o kvalitní
grafické rozhraní.
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Příloha A
