Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Michal Pešek
Oponent práce: Ing. Jiří Kašpar
Název práce: Osvědčené postupy při skriptování v shellu
Obor: Informační technologie

Datum vytvoření: 6. 6. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Práce je informačně bohatá, její struktura je ale nepřehledná až zmatečná. Kapitoly 3.1 a 3.2 vysvětlující základní pojmy bych očekával hned v první kapitole, stejně tak i druhá kapitola by mohla obsahovat pro lepší vyváženost textu mnohé informace z kapitoly třetí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Zajímavé zpracování dostupných informací o komplikovaném bashi vyústilo v prakticky použitelný nástroj pro jeho snadnější a hlavně bezpečnější použití ve skriptech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Po odstranění výše uvedených nedostatků a doplnění o více příkladů by se obsah práce mohl stát základem učebnice skriptování v bashi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

Byl nástroj použit pro vytvoření nějakého prakticky využitelného skriptu ?

Hodnotící kritérium:

*Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):*

6. Celkové hodnocení

89 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Práce je informačně bohatá, analýza byla úspěšně použita k implementaci generátoru skriptů.

Vzhledem k nevyváženosti textu práce navrhuji hodnocení B.

Podpis oponenta práce: